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 1.Úvod

V dnešních časech je velmi výrazný rozdíl mezi efektivně vedeným podnikem a

jeho opakem. Nedá se tedy říci, že podnik je veden „ pouze“ dobře, nýbrž tento

podnik nevyužívá plně své možnosti. Tudíž takovýto podnik je neefektivní.

Hlavním úkolem a cílem manažera, který danou organizaci vede, by mělo být

využít všechny silné stránky podniku a všechny jeho příležitosti.

Role manažera je velice náročná, na jeho bedrech leží osud celé organizace. Jeho

rozhodnutí ovlivňují všechny zaměstnance, tak i firmu jako celek. Manažer by

měl vytvořit ve firmě takové pracovní podmínky, aby všem vyhovovaly. Právě

manažer určuje svým chováním pracovní klima v podniku.

Mimo to manažer také rozhoduje o vhodném systému řízení, způsobu

komunikace, zpětné vazbě a kontrole zaměstnanců v organizaci a s tím také

související neustálé zlepšování jejich výkonnosti, rozvoj technologie, nástrojů,

produktů a managementu.

Pro organizaci je klíčové rozhodnutí manažera, jaký zvolí styl vedení. Nedá se

definovat to, jaký styl vedení je nejlepší nebo nejhorší, neboť každá organizace

vyžaduje jiný způsob vedení. Z tohoto důvodu je pro manažera zásadně důležité

rozpoznat, jaký je vhodný styl vedení pro organizaci, ve které působí.

Cílem této práce je analyzovat vedení lidí a organizování ve firmě Seznam.cz, a. s.

pomocí teoretických poznatků uvedených v této práci. Interpretovat dosažené

výsledky, popřípadě navrhnout možné změny, které by vedly ke zlepšení

současného stavu.
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2. Literární přehled

Následující podkapitoly jsou zaměřeny na termíny ohledně vedení lidí a týmů,

delegování, koordinování, profilu manažera, organizování v podniku a

organizační struktury.

2.1 Vedení lidí a týmů

Podle Donnellyho, Gibsona a Ivanceviche (1997) je vedení synonymem pro

řízení. Bohužel tato domněnka není správná. Vůdcové se nacházejí nejen

v manažerské hierarchii, ale také v neformálních pracovních skupinách. Vedení je

součástí řízení, ale nikoliv celým řízením. Vedení je schopnost přesvědčovat jiné,

aby se s nadšením snažili dosáhnout stanovených cílů. Je to lidský faktor, který

dává skupinu dohromady a motivuje ji v orientaci na cíl. Manažerské aktivity jako

např. plánování, organizování a rozhodování jsou věci bez života do té doby,

dokud vedoucí neotevře u lidí stavidla motivace a nevede je ke splnění cílů.

Podle Vebera a kol. (2003) je vedení chápáno na jedné straně jako dílčí

manažerská funkce: „vedení představuje jednu z důležitých funkcí manažera,

která spočívá v přesvědčování a aktivizaci výkonných pracovníků vedoucím

pracovníkem tak, aby byly splněny stanovené cíle“. Na druhé straně se lze setkat

s přístupy, které vedení lidí odlišují od klasických řídících praktik, zdůrazňují

jednak aspekt dlouhodobé vize, jednak aktivizaci všech pracovníků k jejímu

dosažení.

V tomto duchu je např. pojímána formulace vedení Johna Kotlera: „Vedení

definuje, jak by měla vypadat budoucnost, spojuje lidi ve jménu budoucí vize a

inspiruje je k jejímu dosažení navzdory všem překážkám“.

V současné době je smyslem vedení podporovat aktivity a tvořivého a

podnikatelského ducha, tzn. vyvolat u zaměstnanců zájem, který vede ke splnění

požadovaných cílů.

V současnosti se náplň funkce vedení stává rozsáhlejší. Hlavní úloha zabezpečit a

splnit příslušné pracovní úkoly je doplněná tzv. „podúkoly“. Tzn., že je kladem

důraz na bezvadnost výsledků práce, dodržení stanovených termínů, respektování
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požadavků hospodárnosti, ale i bezpečnosti práce, ochrany pracovního a životního

prostředí apod.

Mezi náplně vedení patří dva základní momenty:

 Aktivizace, iniciace, motivace angažovanosti vedoucích pracovníků. Jde o

snahu zlepšení kvality výrobků či služeb, zlepšení životního prostředí,

zvýšení hospodárnosti atd.;

 Rozvoj pracovníků - usilovat o jejich rozvoj, zvyšovat jejich

kvalifikovanost, zdržovat dobré mezilidské vztahy na pracovišti.

1.2 Delegování

Zmocňování představuje směr vedení lidí, který spočívá v poskytnutí

pracovníkům jisté míry volnosti, samostatnosti v jednání při výkonu jim svěřené

práce.

Při výkonu práce existují činnosti, které by měly být provedeny přesně a podle

jasných pokynů a které budou doprovázeny příslušnou kontrolou. Vedle toho je

možné poskytnout prostor pro volnou angažovanost pracovníků. Zmocňování

spočívá v uvolnění prostoru pro vlastní rozhodování a převzetí příslušné

odpovědnosti zaměstnance za jeho pracovní výkon a dosažené výsledky (Veber a

kolektiv, 2003).

Zmocňování je motivační nástroj podporující činnost zaměstnanců v jejich úseku,

aniž by byli vedeni k práci příkazy nebo kontrolou. Od manažerů vyžaduje

zmocňování přiznat i jiný model, než model příkaz - kontrola, od podřízených pak

přijmout míru zodpovědnosti za jejich pracovní výkon.

Manažer nemůže předávat níže postaveným pracovníkům úkoly a kompetence,

které byly jednoznačně určeny jemu a za které má zodpovědnost. Také by neměl

zasahovat do řešení úkolů, které předal podřízeným. Vedoucí pracovník odpovídá

za chyby svých pracovníků, pokud:

 jasně nevytyčil cíle, kterých mají zaměstnanci dosáhnout;

 jim nepředá všechny informace, které jim měl sdělit;

 nekontroluje průběh úkolů, které vedou ke splnění cíle.
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2.3 Týmová práce

Týmová práce se prosazuje v moderních způsobech vedení lidí. Podle Vebera a

kolektivu (2003) jsou typické dva základní pohledy na týmy a týmovou práci:

 chápání týmu jako uskupení lidí, kteří jsou sdruženi za účelem plnění

určitých, často i zcela pravidelných úkolů, kdy charakteristickým rysem

týmové práce je zdůrazňování vzájemné závislosti mezi výsledky a prací

dané pracovní skupiny jako celku;

 chápání týmu jako ad hoc pracovní skupiny, sestavené k tvůrčímu řešení,

popř. i realizaci specifického úkolu, obvykle nad rámec běžných

pracovních úkolů.

Smyslem prosazování týmové práce je snaha přesvědčit pracovníky, že každý

svým dílem přispívá ke konečným výsledkům skupiny a že nikoli uzavřenost, ale

vzájemná spolupráce a pomoc jsou tou správnou cestou k dosažení vytyčených

cílů. Jedinec tak nabývá řady příznivých dojmů - na jedné straně, že i na něm a

jeho práci záleží, a na druhé straně ví, že pokud si nebude vědět rady,

spolupracovníci ho nenechají na holičkách. Nelze pominout ani příznivé sociální

klima, které by měla týmová práce doprovázet.

2.4 Koordinace

Potřeba koordinace vyrůstá ze specializace a rostoucích složitostí úkolů, které

mají být splněny. Smyslem koordinace je dosáhnout takové povahy fungování

organizace, kterou lze charakterizovat výrazy, jako je proporcionalita, rovnováha,

plynulost, provázanost, synchronizace apod. Čím větší jsou kladeny nároky na

funkci organizací z hlediska kvalitativního (pestrost, kvalita dodávaných výrobků

či poskytovaných služeb), časového i ekonomického, tím větší nároky jsou

kladeny na koordinaci. Ani v těch nejprimitivnějších situacích nemůže pracovní

skupina fungovat účinně, jestliže její členové nejsou koordinováni.

Koordinaci je třeba věnovat pozornost při sestavování plánů, zvláště pak při

správném stanovení aktivit a zdrojů, které jsou v plánu uvedeny a následně se jimi

plní požadované cíle podniku. (Veber a kolektiv, 2003)
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2.5 Profil manažera

Ve společnosti se setkáváme s názory, že úspěchy či neúspěchy podniku lze

připsat ve prospěch či neprospěch manažera, který podnik vede. Do budoucna

nelze předpokládat, že úloha manažera ustoupí do pozadí, ba právě naopak, jeho

úloha bude posílena některými novými pilíři jako jsou např. globalizace světové

ekonomiky (nutnost vyrovnat se s jejími důsledky pro různé oblasti podniku),

zrychlování tempa změn, náročnost a flexibilita řízení vnitřních provozních


[…]

4) Jaký styl vedení používáte? (přiřaďte na stupnici od 1 do 3, 3 – nejvíc využívaný styl, 1 –

nejméně využívaný styl řízení)

a) autokratický 1 2 3

b) demokratický 1 2 3

c) konzultativní 1 2 3
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5) Jaký styl vedení používá Váš přímý nadřízený? (přiřaďte na stupnici od 1 do 3, 3 – nejvíc

využívaný styl, 1 – nejméně využívaný styl řízení)

a) autokratický 1 2 3

b) demokratický 1 2 3

c) konzultativní 1 2 3

6) Jak byste definoval(a) svoje chování k podřízeným?

a) hasič

b) panikář

c) hnidopich

d) fantasta

e) cestovatel

f) byrokrat

g) mrtvý brouk

7) Jak byste charakterizoval(a) svého nadřízeného?

a) hasič

b) panikář

c) hnidopich

d) fantasta

e) cestovatel

f) byrokrat

g) mrtvý brouk

8) Upřednostňujete týmovou práci nebo samostatnost jedince? (Vyznačte na uvedené stupnici)

samostatnost jedince 1 2 3 4 5 týmová práce

9) Při komunikaci je upřednostňována spíše osobní nebo neosobní komunikace? (Pokud vyberete

osobní komunikaci, přejděte na otázku 10. Vyberete-li neosobní komunikaci, přejděte na

otázku 11)

a) osobní komunikace

b) neosobní komunikace

10) Jaká je nejpoužívanější forma osobní komunikace?

a) tváří v tvář

b) hromadné proslovy, prezentace

c) osobní e-mail

d) jiné, uveďte…………
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11) Jaká je nejpoužívanější forma neosobní komunikace?

a) nástěnky

b) hromadný e-mail

c) jiné, uveďte…………..

12) Jak motivujete své podřízené?

13) Jak jste motivováni svým nadřízeným?

14) Pořádá firma Seznam.cz, a. s. firemní akce?

a) ano

b) ne

15) Organizuje firma Seznam.cz, a. s. školení?

a) ano

b) ne

16) Jak si firma Seznam.cz, a. s. vybírá zaměstnance?

a) manažer sám

b) personální oddělení

c) personální agentura

d) inzerát

e) jiné, uveďte ………..

17) Při výběru nového zaměstnance upřednostňujete?

a) znalosti

b) sympatie

c) vzdělání

d) praxe

e) jiné, uveďte ………..
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18) Je žádoucí iniciativa, nápady zaměstnanců a posléze poskytnutí prostoru pro jejich realizaci?

(pokud nežádoucí, tak proč?)

žádoucí 1 2 3 4 5 nežádoucí

19) Je ve firmě Seznam.cz, a. s. preferováno tykání nebo vykání?

tykání 1 2 3 4 5 vykání

20) Kolik podřízených máte pod sebou?

a) 0-4

b) 5-9

c) 10-14

d) 15-19

e) 20-24

f) 25-29

g) 30 a více

21) Kolik má Váš nadřízený podřízených pod sebou?

a) 0-4

b) 5-9

c) 10-14

d) 15-19

e) 20-24

f) 25-29

g) 30 a více

22) Jaký je Váš věk?

a) 15-19

b) 20-24

c) 25-29

d) 30-34

e) 35-39

f) 40-44

g) 45-49

h) 50 a více

23) Byly pro Vás otázky jasné a srozumitelné?

a) ano

b) ne

Děkuji Vám za čas, který jste strávil/a vyplněním tohoto dotazníku. Přeji příjemný

den.
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Otázka č. 4 a 5:

Autokratický styl - vedoucí rozhoduje sám. Je dogmatický a rozhodný. Podřízení

se zúčastňují při zajišťování informací pro rozhodování, ale na rozhodování se

nepodílejí.

Konzultativní styl - vedoucí předkládá své myšlenky a očekává otázky. Vedoucí

navrhuje řešení, které se může změnit;

Demokratický styl - vedoucí vytváří systém podmínek pro spoluúčast

podřízených při řešení problému. Vedoucí nechává podřízené, aby si sami

stanovili vlastní cíle i prostředky k jejich dosažení. Hlavní úloha vedoucího je

potom vytváření příznivého prostřední pro rozhodování. Důležitá rozhodnutí jsou

kolektivní.

Otázka č. 6:

„hasič“ - likviduje problémy, které se vytvořily. Tyto problémy likviduje zpětně a

často ve značném spěchu, tzn. „hasí co se dá“;

„panikář“ - řídí a řeší problémy v neustálém zmatku, které často vytváří sám

svými protichůdnými rozhodnutími;

„hnidopich“ - jde o perfekcionalismu (puntičkáře). Požaduje na svých

podřízených absolutní dokonalost. Často při řízení uvízne při řešení maličkostí.

Tím je řešení problému neúměrně protahováno;

„fantasta“ - vytváří odvážné plány, vize. Většinou si pak nedá rozmluvit, že jeho

plány jsou nesplnitelné;

„cestovatel“ - v podniku se vyskytuje zřídka. Ostatní si na to rychle zvyknou,

takže na něm nic nepožadují, nemusí o ničem rozhodovat. Většinou jeho funkci

plní jeho zástupce;

„byrokrat“ - při řízení se rád opírá o normy, zákony, nařízení, předpisy.

Obklopuje se spoustou papírů, hlášení, zpráv a rozborů. Předpisů se drží i když se

ukáže, že jsou nesmyslné. Produkuje další předpisy a nařízení;
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„mrtvý brouk“ - řídí se heslem, co tě nepálí to nehas. Chová se ke všem

problémům nevšímavě a snaží se jim vyhnout.

Otázka č. 10:

Osobní komunikace – komunikace mezi lidmi (tváří v tvář, hromadné proslovy,

prostřednictvím telefonu, internetu či poštou)

Neosobní komunikace – nedochází k osobnímu kontaktu (noviny, časopisy,

letáky, televize, rádio, billboardy, internet, nástěnky)