Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra řízení

Student: Miroslav Vrba

Studijní obor: Řízení a ekonomika státu

Název bakalářské práce: Vedení lidí a organizace ve vybraném podniku

Oponent bakalářské práce Mgr. Jiří Bureš

Povolání oponenta: Středoškolský učitel, zástupce ředitelky OA Klatovy

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Považujete převažující demokratický styl vedení za vhodný a proč?

Otázka 2: Myslíte si, že je vhodné upřednostňovat týmovou práci před samostatností jedince.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Vymyslet nové hypotézy k nalezení alespoň některých nedostatků ve vedení vybrané firmy.

Datum: 15. 05. 2011

Brocet

Podpis oponenta bakalářské práce: